SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

COMITÊ DE INOVAÇÃO DO IFPB - REITORIA

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA – COINOVA

01 DE JULHO DE 2021

Ao primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte e um, às nove horas e quinze minutos,
através de videoconferência, realizou-se a 1ª Reunião Ordinária do Comitê de Inovação do
IFPB. Participantes da reunião: A reunião foi presidida pela Pró-Reitora Silvana Luciene do
Nascimento Cunha Costa, presidente do Comitê, e contou com a participação dos membros a
seguir. Membros Titulares: Daniel de Macedo Soares, Erick Augusto Gomes de Melo, Yana
Gabrielle Chagas Dantas, Leonardo Pereira de Lucena Silva, Patricy de Andrade Salles;
Membros Suplentes: Valdecir Teófilo Moreno, Hugo Feitosa de Figueirêdo, Nelson Luiz da
Silva Oliveira, Marusa Hitaly da Silva Cunha, Luana Rodrigues Barros. 1. Abertura: A
Presidente saudou a todos e, após verificação do quórum regimental, deu início à 1ª Reunião
Ordinária do COINOVA.  2. Informações Gerais: A presidente informou ao colegiado sobre a
dinâmica da reunião. 3. Expediente: 3.1 Ausências justificadas: O membro titular Lucas
Felipe Farias Lima Félix de Figueiredo justificou a impossibilidade em participar dessa reunião. 4.
Ordem do Dia: Foi solicitada, por Erick Augusto Gomes de Melo, inclusão na pauta
d o Processo Eletrônico nº 23381.007183.2021-95, que dispõe sobre uma solicitação
para celebração de Acordo de Parceria IFPB/a S.S - INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA
e a empresa JORDAN DA SILVA FLORIANO 09690253433. O pedido de inclusão foi aprovado
por unanimidade e teve como relator Daniel de Macedo Soares. a) Processo Eletrônico nº
23381.006968.2021-41 - Dispõe sobre solicitação para celebração de acordo de
parceria com a empresa ZELO visando a execução de um projeto de Pesquisa,
Desenvolvimento e Inovação (PD&I), intitulado "SmartBrake". RELATOR: Daniel de
Macedo Soares. Em seu parecer, o relator destacou a importância pela aprovação da
proposta do projeto de PD&I, sugeriu correções especificamente em valores detalhados no
processo, no que se refere aos aportes de cada partícipe, e, por fim, solicitou uma
complementação da instrução processual, mediante apresentação do detalhamento das
Despesas Operacionais e Administrativas. O parecer foi aprovado por unanimidade.  b)
Processo Eletrônico nº 23381.007183.2021-95 - Dispõe sobre uma solicitação para
celebração do Acordo de Parceria IFPB/a S. S. - INDUSTRIA E COMERCIO DE
MOVEIS LTDA e a empresa JORDAN DA SILVA FLORIANO 9690253443. RELATOR:
Daniel de Macedo Soares. Em seu parecer, o relator condicionou a aprovação do processo
a alguns pontos: complementação da instrução processual; encaminhamento para a Diretoria
de Inovação Tecnológica para a análise dos procedimentos de negociação da transferência de
tecnologia; detalhamento da função de cada parceira privada, assim como na validação das
entregas previstas no cronograma; e redefinição da fase de transferência de tecnologia no
cronograma do plano de trabalho. O parecer foi aprovado por unanimidade. 5.
Encerramento: A Presidência agradeceu a todos e encerrou a reunião. Para constar nos
registros do COINOVA, eu, Rafael Torres Correia Lima, secretário deste comitê, lavrei a
presente ata, que será assinada por mim e pelos conselheiros presentes. João Pessoa, um de
julho de dois mil e vinte e um.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Silvana Luciene do Nascimento Cunha
Costa

Presidente / Pró-Reitora de Pesquisa,
Inovação e Pós-Graduação

Daniel de Macedo Soares Diretor de Inovação Tecnológica

Erick Augusto Gomes de Melo Diretor Geral do Polo de Inovação do IFPB

Yana Gabrielle Chagas Dantas Representante da Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura

Valdecir Teófilo Moreno
Representante dos Pesquisadores do Polo
de Inovação

Hugo Feitosa de Figueirêdo Representante dos Pesquisadores do Polo
de Inovação

Leonardo Pereira de Lucena Silva Representante dos Campi

Patricy de Andrade Salles Representante dos Campi

Nelson Luiz da Silva Oliveira Representante dos Campi

Marusa Hitaly da Silva Cunha Representante dos Campi

Luana Rodrigues Barros Representante do Segmento Discente

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Pereira de Lucena Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 08/07/2021 10:14:17.

Yana Gabrielle Chagas Dantas, DIRETOR - CD4 - DEXT-RE, em 07/07/2021 13:42:37.

Marusa Hitaly da Silva Cunha, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 07/07/2021 12:42:04.

Erick Augusto Gomes de Melo, DIRETOR - CD2 - POLOIFPB-RE, em 07/07/2021 12:40:34.

Luana Rodrigues Barros, ALUNO (20201630004) DE MESTRADO ACADÊMICO EM ENGENHARIA ELÉTRICA - JOÃO PESSOA, em 07/07/2021 12:02:08.

Nelson Luiz da Silva Oliveira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 07/07/2021 11:06:56.

Hugo Feitosa de Figueiredo, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 07/07/2021 10:30:30.

Daniel de Macedo Soares, DIRETOR - CD4 - DIT-RE, em 07/07/2021 09:27:50.

Valdecir Teofilo Moreno, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 07/07/2021 09:08:24.

Silvana Luciene do Nascimento Cunha Costa, PRO-REITOR - CD2 - PRPIPG-RE, em 07/07/2021 08:06:35.

Rafael Torres Correia Lima, SECRETARIO EXECUTIVO, em 07/07/2021 07:51:35.

Este documento foi emiHdo pelo SUAP em 06/07/2021. Para comprovar sua autenHcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hJps://suap.ifpb.edu.br/autenHcar-documento/ e

forneça os dados abaixo:

203409

7c9603477b

	Documento assinado eletronicamente por: